quinta-feira, 12 de março de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

diária, a servidora ODÁLIA FIGUEIREDO LEAL, Assessor Especial
II, matrícula: 57188253/1, referente a seu deslocamento ao
Município de Curuçá, no dia 12/03/2009, com o objetivo de
participar  da reunião junto ao conselho gestor  do Mercado do
Abade  em âmbito do Programa Para Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º Termo Aditivo.
Nº do Contrato: 063/2006 - SEDURB/PARÁ URBE.
Objeto do Contrato: Construção da feira/mercado no município
de Igarapé Miri.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.351.350,05
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 004/2006.
Partes: SEDURB, O MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-MIRI E A EMPRESA
PLANA CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de
execução dos serviços em 60 (sessenta) dias, com início de
13/02/2009 e término em 14/04/2009, e o prazo de vigência
contratual por igual período de 05/03/2009 até 04/05/2009.
Valor: R$ -
Data da Assinatura: 05/03/2009
Vigência do Aditamento: 05/03/2009 a 04/05/2009
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira.
Aditivos Anteriores: 1º ao 6º - Prorrogação de prazo.
Endereço do Contratado: Passagem Nova, 140, entre Rua da
Mata e Conjunto Elcides Figueredo, Marambaia, Belém/PA.
Data da Publicação: 27/06/2006

PORTARIA Nº 258/2009
PORTARIA Nº 258/2009, DE 11 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: Elinaldo Silva Ferreira
Mat: 55589098/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: São João de Pirabas e Salinas
Período: 12 a 13/03/2009
Nº. de diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDURB para a técnica desta
secretaria que irá ao referido município com finalidade de visita
técnica para elaboração de relatório de manutenção da obra no
município, no âmbito do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano.

PORTARIA Nº 254/2009
PORTARIA Nº. 254/2009, DE 11 DE MARÇO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e
½ (duas e meia) diárias para cada um dos Colaboradores
Eventuais citados abaixo, referente ao deslocamento dos
municípios relacionados abaixo para Belém/PA, no período
de 18 à 20/03/2009, com objetivo de participar das Reuniões
das Câmaras Setoriais e da 5ª Reunião Ordinária do Conselho
Estadual das Cidades/PA(CONCIDADES/PA).
COLABORADORES EVENTUAIS:
NOME    Nº de Diárias   MUNICÍPIO  CPF
Fausto Junior Moreira Fernandes   02 e ½  diárias Vigia  884.584.662-87
Jurema Maria do Amparo  02 e ½  diárias acará 568.313.232-00
Valneide Ventura da Silva  02 e ½  diárias S. Francisco Pará  454.210.132-00
Carmem Regina Rocha de Lima 02 e ½  diárias   Marabá 115.942.502-78
Roberto Pina Oliveira   02 e ½  diárias Igarapé-Miri    123.643.122.72
Luciene Pereira Coelho 02 e ½  diárias  Breu Branco    632.668.222-34
Lúcia Mercês da Costa 02 e ½  diárias  S.João de Pirabas  363.916.382-68
Manoel Vital da Silva   02 e ½  diárias Vigia   057.663.892-72
Mara Cristina Santos da Silva    02 e ½  diárias Barcarena   428.094.602-72
Ernani Lobato Pires  02 e ½  diárias Abaetetuba 264.868.222-87
Senhorinha Ferreira Gil 02 e ½  diárias  Tucuruí   597.000.332-87
Nilcilene Ribeiro do Nascimento02 e ½  diárias  Nova Timboteua  757.496.532-34
Francisco de Assis de Souza  02 e ½  diárias Bragança    578.293.144-20
Antônio Luiz Ferreira Paes 02 e ½  diárias  Cametá  128.418.202-97
Raimundo Nazareno Soares Santiago 02 e ½  diárias Castanhal   103.721.992-91
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 249/2009
PORTARIA Nº. 249/2008, DE 11 DE MARÇO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e
½ (uma e meia) diária para cada um dos Colaboradores
Eventuais citados abaixo, referente ao deslocamento dos
Municípios relacionados abaixo para Belém/PA, no período de
19 à 20/03/2009, com objetivo de participar do Plenário da 5ª
Reunião Ordinária do Conselho Estadual das Cidades do Pará
(CONCIDADES).
COLABORADORES EVENTUAIS:

NOME  Nº de Diárias   MUNICÍPIO CPF
José Fernando Soares Santiago    01 e ½  diária Castanhal 428.101.592-20
José Honório Torres   01 e ½  diária   Santa Izabel    534.081.608-72
Raimunda do Socorro da Costa Barreto   01 e ½  diária Barcarena 328.641.322-49
Tomires Lisboa de Athayde  01 e ½  diária  Igarapé-Açu   243.843.802-91
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 251/2009
PORTARIA Nº. 251/2009, DE 10 DE MARÇO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o Memorando Nº.
061/2009 – NCC, datado de 06.03.2009.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor OSVALDINO JORGE ALVES MACHADO,
matrícula: 57204247/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, lotado no Núcleo de Contratos e Convênios
(NCC), Gratificação de Tempo Integral, a contar do dia
01/04/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA DE PORTARIA Nº 50/2009
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 050/2009,
PUBLICADA NO D.O.E  Nº. 31.344 DE 23/01/2009.
Onde se lê: Assistente Jurídico
Leia-se: Assistente Administrativo

ERRATA DE PORTARIA Nº 132/2009
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 132/2009,
PUBLICADA NO D.O.E  Nº. 31.360 DE 16/02/2009.
Onde se lê:   ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
Leia-se: ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
em exercício

ERRATA DE PORTARIA Nº 238/2009
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 238/2009,
PUBLICADA NO D.O.E  Nº. 31.374 DE 10/03/2009.
Onde se lê: deslocamento dos municípios relacionados abaixo
para Altamira/PA.
Leia-se: deslocamento para o Município de Altamira/PA.

ERRATA DE PORTARIA Nº 237/2009
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 237/2009,
PUBLICADA NO D.O.E  Nº. 31.374 DE 10/03/2009.
Onde se lê: deslocamento dos municípios relacionados abaixo
para Paragominas/PA.
Leia-se: deslocamento para o Município de Paragominas/PA.

PORTARIA Nº259/2009
PORTARIA Nº 259/2009, DE 11 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: Luiza Tomaz Chaves
Matrícula: 5763839/1
Cargo: Assessora
Origem: Belém
Destino: Paragominas
Período: 12/03 a 13/03/2009
Nº. de diárias: 2 e  ½ (duas e meia)
Objetivo: Participar da elaboração do PEHIS (Plano Estadual de
Habitação de Interesse Social).
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº260/2009
PORTARIA Nº 260/2009, DE 11 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: Jesualdo Antonio de Souza Monteiro
Matrícula: 57193443/1
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Altamira
Período: 12/03 a 15/03/2009
Nº. de diárias: 3 e  ½ (três e meia)
Objetivo: Participar da elaboração do PEHIS (Plano Estadual de
Habitação de Interesse Social).
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e Regional
SERVIDOR: TELMA RITA DE OLIVEIRA CABRAL
MATRICULA: 55587288/2
CARGO: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
PERÍODO: A PARTIR DE 01.03.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
(Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional-
em exercício)

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO CONTRATUAL

Nº DO CONTRATO: 16/09.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: BS2G CONSULTORIA LTDA – CNPJ
08.725.724/0001-04
OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços
de Consultoria e Assistência Técnica ao Programa de
Desenvolvimento Operacional da COSANPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preço No 19/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (dose) meses, contados a partir
da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 888.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte COSANPA - conta 1712101-
8000 70000.6100.
DATA DA ASSINATURA: 10.03.09
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior.
Presidente
Belém, 10 de março de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2008

PROCESSO Nº 2008/424376
Nos termos da Lei Federal nº 10.520 de 17 de junho de 2007
e do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter
constatado a regularidade dos atos procedimentais, homologo o
presente certame e determino a contratação das seguintes com
Empresas:
BELÉM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 03.152.982/0001-
25, VALOR: R$ 7.400,00; COLUZZI DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ: 03.766.670/0001-
01, VALOR: R$ 2.631,70; ALMEIDA E BRAZÃO LTDA-
EPP, CNPJ:03.863.170/0001-98, VALOR: R$ 2.900,00;
JAMECO COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS
ELETRONICO, CNPJ:05.349.637/0001-01 VALOR: R$
45.489,00; INFORMARQUES COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA-EPP, CNPJ: 05.963.857/0001-20, VALOR R$
4.101,00; VERSATIL COM. DE MAT. ELETRICOS LTDA-ME,
CNPJ:06.375.501/0001-39, VALOR R$ 21.250,00; TAPAJÓS
& SANTOS LTDA-ME, CNPJ:08.635.965/0001-62, VALOR R$
92.620,64; IMPAR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
ME,  CNPJ:09.498.013/0001-07, VALOR: R$ 87.992,00; L DA
C DOS  S COSTA- ME, CNPJ:09.686.222/0001-84, VALOR:
R$ 24.270,30; METALPIRES INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA,
CNPJ: 69.655.389/0001-00, VALOR R$ 30.532,87; PORTOZELO
ATACADISTA LTDA, CNPJ: 85.241.248/0001-05, VALOR R$
5.180,00.
Belém, 09 de março de 2009.
JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO
Secretário de Estado de Agricultura em exercício

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 027/2008
Nome: Luiz Guilherme Monteiro Neves
Cargo: Motorista
Objetivo: Para atender despesas de pronto pagamento com
travessia de balsa para o município de Cametá/Pa
ELEMENTO: 3390-33= R$ 250,00
Valor: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 0157/2009
Nome: Max Oliveira de Brito
Cargo: Assessor Técnico
Período: 11/03/2009
Destino: Marapanim/Pa
Objetivo: Representar o Secretário Adjunto no Seminário: Bases
para uma política de incentivo ao desenvolvimento produtivo
rural de Marapanim.
Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete  reais e cinqüenta centavos)
PORTARIA Nº 0158/2009
Nome: Helieci Oeiras Maia Teixeira
Cargo: Engº agrº
Período: 16 a 20/03/2009
Destino: Cametá/Pa
Objetivo: Ministrar Curso de Olericultura e Plantas Medicinais
para produtores da Comunidade “RIO PARURU DO MEIO” no
município de Cametá.
Valor: R$ 135,50 (cento e trinta e cinco  reais e cinqüenta
centavos)
PORTARIA Nº 0159/2009
Nome: Antonio Jorge Quinderé Ferreira
Cargo: Engº Agrº da UAGRO de Ananindeua
Período: 16 a 20/03/2009
Destino: Cametá/Pa